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이 책의 공부할 내용을 알아보아요~

출발~

로 배우는

이 단원을
배우면!

  돌의 활로를 이해할 수 있어요.

  돌을 따내는 방법을 알 수 있어요.

 바둑을 시작할 때와 끝난 후에 상대방과 인사를 나눌 수 있어요.

오늘 배울 내용을 생각해 보며 그림을 살펴봅시다.

활로와 따내기

활로는 직선의 길이다.

나의 활로를 

막아 봐! 활로가 뭐지?

구멍 난 데가 어디 

있나 보는 거야.

아하!

그럼 돌이 

살아갈 수 있는 

길이 어디야?
돌을 중심으로

직선의 길을 말해. 난 네 개의 

방향으로 숨 

쉬고 있어.

돌이 한 개가 

있으면 활로는 

네 개가 되는 거지.

아깝다! 

내가 맞혔어야 

했는데….

만약 활로를 모두 

막으면 어떻게 될까?

잡았다!

이렇게 활로를 모두 

막으면 돌을 잡을 수 있어. 그럼 

내가 다 잡아 

주겠어.

돌에 구멍이 났다는 게 

아니라, 숨을 쉬듯이 돌도 살아갈 

수 있는 길이 있다는 뜻이야.

뭐하는 거야?

활로는 ‘살아가는 길 ’

이란 뜻이야. 돌의 숨구멍 

같은 거지.

어느 길로 갈까?
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  ��그림과 한 줄 문장을 통해 이번 차시에서 배울 핵심 내용을 알 수 

있습니다. 

만화로 배우는 바둑을 통해 이번 

차시에서 배울 내용을 쉽고 흥미

롭게 접할 수 있습니다. 
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돌에 구멍이 났다는 게 

아니라, 숨을 쉬듯이 돌도 살아갈 
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한돌이와 나리가 바둑을 두는 모습을 보고, 다음 질문에 답해 봅시다. 

야! 어차피 네가 

졌어. 빨리 포기해!

조금만 더 

두어 볼게.

네가 

둘 차례야.

우리 이따가 

떡볶이 먹으러 

갈까?

이제 내가 둘게! 

여기에 두면 7개나 

잡는 거지!

반칙한 것 

아냐?

나 못 봤단 말이야! 

내가 거의 이길 뻔 했는 데! 

한 수만 물러 줘!

네가 바둑에 집중

하지 않은 거잖아.

바둑은 이기고 지는 것보다 

서로 예의를 갖추는 게 

더 중요해!
미안해…. 

내가 오늘 

떡볶이 쏜다!

 한돌이의 모습에서 예의에 어긋나는 것과 예의를 지킨 것이 무엇인지 써 봅시다.

20 창의 인성 바둑 교과서 

  ��‘마음이 쑥쑥 ’을 통해 바둑을 배우며 예

의, 배려, 존중 등의 인성을 기를 수 있습

니다. 

쑥쑥

  ��‘이야기로 배우는 바둑 상식 ’을 통해 옛

날부터 오늘날까지 바둑과 관련된 재미

있는 이야기를 볼 수 있습니다. 

바둑의 유래
바둑은 언제부터 있었을까요? 우리나라에 남아 있는 바둑의 첫 기록은 『삼국사기』에서 

찾을 수 있습니다. 고구려에서 바둑 고수였던 도림 스님이 백제의 개로왕과 바둑을 두었다
는 내용입니다.

바둑은 언제, 어떻게 생겨났는지 정확한 기록은 없지만 가장 널리 알려진 이야기는 아주 
오래전 중국 요순 시대의 요임금과 순임금이 어리석었던 아들을 깨우치기 위해 바둑을 만
들었다는 것입니다. 그 외에도 별자리를 기록하기 위해 만들어졌다는 이야기도 있습니다. 
홍수로 인한 농사의 피해를 막기 위해 별의 움직임을 관측하고 기록하였던 도구가 발전하
여 오늘날 바둑이 되었다고 전해집니다.
만약 바둑의 역사가 중국의 요순 시대부터 시작되었다면 무려 4천 년이 넘는 세월 동안 

이어져 온 것입니다. 어떻게 이러한 놀이가 사람들에게 오랫동안 사랑받을 수 있었을까요? 
그 이유는 첫째, 바둑은 수많은 경우의 수로 늘 변화하는, 인류가 만든 가장 지혜로운 놀이
이기 때문입니다. 둘째, 바둑을 두며 좋은 친구를 사귈 수 있기 때문입니다. 셋째, 바둑을 
두며 인생의 지혜를 배울 수 있기 때문입니다. 이러한 바둑은 수많은 선택을 해야 하는 인
생과 닮아 있어 인생의 축소판이라고 불리기도 합니다.

1. 활로와 따내기 21

아하~

탄탄오호~ 실력이 좋아진다고!

바둑판에 흑돌을 그려 백돌의 활로를 모두 막아 봅시다.

3 4

5 6

1 2

백돌의 남아 있는 활로의 개수를 세어    표를 해 봅시다.

1

 1 개

 2개

 3개

2

 1 개

 2개

 3개

3

 1 개

 2개

 3개

4

 1 개

 2개

 3개

5

 3개

 4개

 5개

 6개

6

 3개

 4개

 5개

 6개
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  ��앞서 배운 바둑 개념을 바탕으로, 다양한 연습 문제를 풀면서 실전 

능력을 키울 수 있습니다.

쉬운 문제부터 도전 문제까지 다양

한 난이도의 문제를 풀어 봄으로써 

성취감을 느낄 수 있습니다.

오호~ 실력이 좋아진다고!

바둑판에 흑돌을 그려 백돌의 활로를 모두 막아 봅시다.

3 4

5 6

1 2

백돌의 남아 있는 활로의 개수를 세어    표를 해 봅시다.

1

 1 개

 2개

 3개

2

 1 개

 2개

 3개

3

 1 개

 2개

 3개

4

 1 개

 2개

 3개

5

 3개

 4개

 5개

 6개

6

 3개

 4개

 5개

 6개
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 � �자세한 설명과 용어 풀이, 캐릭터

를 통해 바둑의 개념을 쉽게 이해

할 수 있습니다. 

	� 다양한 예시를 보며 개념을 정확

하게 이해하고, 기초를 다질 수 있

습니다.

쏙쏙

돌 따내기활로

활로는 돌이 살아갈 수 있는 길로, 돌의 숨구멍이라고 생각하면 이해하기 쉽

습니다. 돌의 직선으로 연결되는 길이 활로입니다.

활로를 모두 막으면 상대의 돌을 잡을 수 있습니다. 돌을 잡아 바

둑판 밖으로 들어내는 것을 따내기라고 합니다.

활로는 직선의 길이므로, 흑돌의 활로는 4개입니

다.

돌의 대각선 방향은 활로가 아닙니다.

잡은 돌은 즉시 들어내 

자신의 돌 뚜껑으로 

가져와야 해요!

活 路
살 활 길 로

흑돌의 활로는 6개입니다. 백이 흑돌의 활로를 모

두 막으면 어떻게 될까요?

상대의 돌을 따낸 자리에는 집이 만들어 집니다.백이 흑돌의 활로를 모두 막으면 흑돌 두 점을 따

낼 수 있습니다.

백에게 흑돌의 활로가 모두 막혔습니다. 백은 흑돌

을 잡았으므로 따낼 수 있습니다.

다음 흑돌의 활로는 모두 몇 개일까요? 흑돌의 직선으로 난 길은 화살표의 방향과 같습니

다. 따라서 흑돌의 활로는 7개입니다. 돌의 모양과 

개수가 바뀌어도 활로의 원리는 같습니다.

1

2 3

4
5

6

7
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바둑 용구 소개

바둑을 두기 위해서는 바둑판과 바둑돌이 필

요합니다. 바둑돌은 검은색의 흑돌과 흰색의 

백돌이 있고, 돌 통에 넣어서 보관합니다.

바둑돌

일반적인 바둑판은 가로줄과 세로줄이 각각 

19줄로 이루어져 있습니다. 바둑을 처음 배

우는 사람들은 9줄이나 13줄의 바둑판을 사

용하기도 합니다.

바둑판

어서 와~
바둑은 처음이지?

바둑판은 중앙과 귀, 변으로 나뉩니다. 바둑

판의 가운데 부분은 중앙이고, 바둑판에서 

네 군데 모서리는 귀입니다. 오른쪽의 위는 

우상귀, 오른쪽의 아래는 우하귀, 왼쪽의 위

는 좌상귀, 왼쪽의 아래는 좌하귀라고 부릅

니다.

바둑판의 가장자리에서 귀를 제외한 부분은 

변입니다. 위쪽은 상변, 아래쪽은 하변, 오른

쪽은 우변, 왼쪽은 좌변이라고 부릅니다.

바둑판의 귀, 변, 중앙에 위치한 9개의 점을   

화점이라고 합니다. 옛날에는 바둑판의 점에 

꽃을 그려 화점으로 부르게 되었다고 합니다.  

9개의 점 중에 중앙에 있는 화점을 천원(天元)

이라고 부릅니다.

바둑판의 명칭

花 點
꽃 화 점 점

변
좌변

중앙
천원

변
우변

변
상변

귀
좌상귀

귀
우상귀

변
하변

귀
좌하귀

귀
우하귀

어머, 저런 
지적인 모습! 
정말 멋있다!

바둑을 잘 두면 
인기가 많아지겠지?

나의 지적인 
모습이 궁금하면 

너도 따라와.

혹시 바둑부 
신입생이니? 

어서 와!

그럼! 바둑판에 돌을 
놓는 거잖아. 네모 칸에 

정확히 놓았다!

바둑부에 
온 것을 환영해!

우리가 바둑을 
잘 알려 줄게! 너희들 

이름이 뭐야?

나는 
한돌이야.

너희들은 
바둑 좀 두니? 그래…? 앞으로 

잘 부탁해!

한돌아. 바둑돌은 
선과 선이 만나는 곳에 

두어야 해.

나는 나리….

한돌아, 바둑부에 
들어가려고?
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바둑의 기본 규칙

상대의 돌을 자신의 돌로 모두 둘러싸면 포위된 돌을 

잡을 수 있습니다. 상대의 돌을 잡은 경우 ‘따낸다.’라

고 합니다. 이렇게 상대의 돌을 잡은 곳에는 집이 만

들어집니다.

상대의 돌을 둘러싸면 잡을 수 있습니다.

그림과 같이 흑돌이 둘러싸고 있는 자리에 백돌을 두

면 바로 죽은 돌이 됩니다. 이처럼 돌을 두는 순간 상

대에게 바로 잡히는 자리에는 돌을 둘 수 없습니다.

돌을 둘 수 없는 곳이 있습니다.

바둑을 둘 때 서로 따내는 자리가 계속 반복되는 모양

이 있습니다. 만약 백이  를 따낸다면, 흑은 백돌을 

바로 따낼 수 없습니다. 다른 곳에 한 수 이상을 둔 후

에 따낼 수 있습니다.

반복 금지 규칙이 있습니다.

바둑돌은 선과 선이 만나는 교차점에 두어야 합니다. 

바둑판에 돌을 놓는 것을 ‘두다.’라고 합니다.

바둑돌은 교차점에 놓아야 합니다.

바둑은 집이 더 많은 쪽이 이기는 게임입니다. 바둑을 

다 둔 후에는 따낸 돌로 상대의 집을 메우고 남아 있

는 집을 세는데, 바둑판의 교차점 하나를 1집이라고 

합니다.

집이 많은 사람이 이깁니다.

바둑은 흑돌을 가진 사람이 먼저 시작하며 흑과 백이 

각각 한 수씩 번갈아 둡니다. 한 사람이 여러 수를 둘 

수 없고, 한번 둔 돌은 절대 무를 수 없습니다.

2

1

3

4

흑과 백이 한 수씩 번갈아 두어야 합니다.

내 집은 

13집이야!

내가 먼저

따냈다!
먼저 

한 수!
나도 

한 수!

1
2
4
6
8
10

3
5
7
9

1
4
6
8
10
12

2
5
7
9
11
13

3

나는 바로 못 

따내잖아!

 에는 돌을 

놓을 수 없어요.

내 집은 

10집이야!
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 훈수 바둑을 둘 때 구경하던 사람이 끼어들어 수를 가르쳐 주는 것.

바둑은 상대를 존중하고 

예의를 갖춰 두기 때문에

  예도 라고도 불러요. 

禮 度
예절 예 법 도

바둑을 시작할 때, 서로 예의 바르게 

인사를 나눠요.

바른 자세로 바둑을 두어요.

바둑돌은 하나씩 집고, 올바르게 잡아

요.

바둑돌을 부딪히며 시끄러운 소리를 

내지 않아요.

한번 둔 수는 무를 수 없어요. 상대방이 생각할 때 말을 걸거나 방해

하지 않아요.

바둑을 구경할 때 훈수를 하지 않아요.

바둑이 끝나면 서로에게 예의를 갖춰 

인사해요.

바둑이 끝나면 바둑돌을 돌 통에 담아 

정리해요.

승부가 나면 이긴 사람은 자랑하지 않

고, 진 사람은 화를 내지 않아요.

바둑의 기본 예절

잘 두겠습니다. 잘 배우겠습니다.

잘 두었습니다. 잘 배웠습니다.
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로 배우는

이 단원을
배우면!

  돌의 활로를 이해할 수 있어요.

  돌을 따내는 방법을 알 수 있어요.

	 바둑을 시작할 때와 끝난 후에 상대방과 인사를 나눌 수 있어요.

오늘 배울 내용을 생각해 보며, 그림을 살펴봅시다.

활로와 따내기

활로는 직선의 길이다.

나의 활로를 

막아 봐!
활로가 뭐지?

구멍 난 데가 어디 

있나 보는 거야.

아하!

그럼 돌이 

살아갈 수 있는 

길이 어디야?
돌을 중심으로

직선의 길을 말해. 난 네 개의 

방향으로 숨 

쉬고 있어.

돌이 한 개가 

있으면 활로는 

네 개가 되는 거지.

아깝다! 

내가 맞혔어야 

했는데….

만약 활로를 모두 

막으면 어떻게 될까?

잡았다!

이렇게 활로를 모두 

막으면 돌을 잡을 수 있어. 그럼 

내가 다 잡아 

주겠어.

돌에 구멍이 났다는 게 

아니라, 숨을 쉬듯이 돌도 살아갈 

수 있는 길이 있다는 뜻이야.

뭐하는 거야?

활로는 ‘살아가는 길 ’

이란 뜻이야. 돌의 숨구멍 

같은 거지.

어느 길로 갈까?
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돌 따내기활로

활로는 돌이 살아갈 수 있는 길로, 돌의 숨구멍이라고 생각하면 이해하기 쉽

습니다. 돌의 직선으로 연결되는 길이 활로입니다.

활로를 모두 막으면 상대의 돌을 잡을 수 있습니다. 돌을 잡아 바

둑판 밖으로 들어내는 것을 따내기라고 합니다.

활로는 직선의 길이므로, 흑돌의 활로는 4개입니

다.

돌의 대각선 방향은 활로가 아닙니다.

잡은 돌은 즉시 들어내 

자신의 돌 뚜껑으로 

가져와야 해요!

活 路
살 활 길 로

흑돌의 활로는 6개입니다. 백이 흑돌의 활로를 모

두 막으면 어떻게 될까요?

상대의 돌을 따낸 자리에는 집이 만들어 집니다.백이 흑돌의 활로를 모두 막으면 흑돌 두 점을 따

낼 수 있습니다.

백에게 흑돌의 활로가 모두 막혔습니다. 백은 흑돌

을 잡았으므로 따낼 수 있습니다.

다음 흑돌의 활로는 모두 몇 개일까요? 흑돌의 직선으로 난 길은 화살표의 방향과 같습니

다. 따라서 흑돌의 활로는 7개입니다. 돌의 모양과 

개수가 바뀌어도 활로의 원리는 같습니다.

1

2 3

4
5

6

7
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오호~ 실력이 좋아진다고!

바둑판에 흑돌을 그려 백돌의 활로를 모두 막아 봅시다.

3 4

5 6

1 2

백돌의 남아 있는 활로의 개수를 세어      표를 해 봅시다.

1

 1 개

 2개

 3개

2

 1 개

 2개

 3개

3

 1 개

 2개

 3개

4

 1 개

 2개

 3개

5

 3개

 4개

 5개

 6개

6

 3개

 4개

 5개

 6개
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오호~ 실력이 좋아진다고!

활로가 아닌 곳을 찾아 백돌에 X 표를 해 봅시다.

3 4

5 6

1 2

백돌의 마지막 활로를 막아 따내 봅시다.

1 2

3 4

65
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한돌이와 나리가 바둑을 두는 모습을 보고, 다음 질문에 답해 봅시다. 

야! 어차피 네가 

졌어. 빨리 포기해!
조금만 더 

두어 볼게.

네가 

둘 차례야.

우리 이따가 

떡볶이 먹으러 

갈까?

이제 내가 둘게! 

여기에 두면 7개나 

잡는 거지!

반칙한 것 

아냐?

나 못 봤단 말이야! 

내가 거의 이길 뻔 했는 데! 

한 수만 물러 줘!

네가 바둑에 집중

하지 않은 거잖아.

바둑은 이기고 지는 것보다 
서로 예의를 갖추는 게 

더 중요해!

미안해…. 

내가 오늘 
떡볶이 쏜다!

 한돌이의 모습에서 예의에 어긋나는 것과 예의를 지킨 것이 무엇인지 써 봅시다.

바둑의 유래

바둑은 언제부터 있었을까요? 우리나라에 남아 있는 바둑의 첫 기록은 『삼국사기』에서 

찾을 수 있습니다. 고구려에서 바둑 고수였던 도림 스님이 백제의 개로왕과 바둑을 두었다

는 내용입니다.

바둑은 언제, 어떻게 생겨났는지 정확한 기록은 없지만 가장 널리 알려진 이야기는 아주 

오래전 중국 요순 시대의 요임금과 순임금이 어리석었던 아들을 깨우치기 위해 바둑을 만

들었다는 것입니다. 그 외에도 별자리를 기록하기 위해 만들어졌다는 이야기도 있습니다. 

홍수로 인한 농사의 피해를 막기 위해 별의 움직임을 관측하고 기록하였던 도구가 발전하

여 오늘날 바둑이 되었다고 전해집니다.

만약 바둑의 역사가 중국의 요순 시대부터 시작되었다면 무려 4천 년이 넘는 세월 동안 

이어져 온 것입니다. 어떻게 이러한 놀이가 사람들에게 오랫동안 사랑받을 수 있었을까요? 

그 이유는 첫째, 바둑은 수많은 경우의 수로 늘 변화하는, 인류가 만든 가장 지혜로운 놀이

이기 때문입니다. 둘째, 바둑을 두며 좋은 친구를 사귈 수 있기 때문입니다. 셋째, 바둑을 

두며 인생의 지혜를 배울 수 있기 때문입니다. 이러한 바둑은 수많은 선택을 해야 하는 인

생과 닮아 있어 인생의 축소판이라고 불리기도 합니다.
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